all’importo massimo di dieci lire, alla chiesa di S. Maria in Via finché risiederanno nel suo 

territorio.Ughiccione figlio di Abate e Riccardo precisano di non sentirsi tenuti a 

corrispondere il quartese nel caso che subiscano un danno da parte dei consoli della vicinia o 

dei presbiteri della chiesa per quanto riguarda la loro condizione di livellari della chiesa 

stessa.  

Originale, AAL, Beneficiati, Diplomatico, Atti privati, Z 302 [A]. Note dorsali: ‘carta livelli’ 

(di mano del XIII sec.). 

S.T. In nomine Domini amen. Breve memorie qualiter hoc actum est presentia testium/ 

quorum inferius inveniuntur nomina Bene de sancta Maria in Via pro se et sua/ familia et 

Benectus q. Petri Roffredi et Bernardus et Bonifatius et Caccia/ et Vitalis Preicabona et 

Ughiccione Abatis et Cervattinus et Ferro et Pilliccione/ pro se et fratribus et Vivianus de 

Decimo et Guiscardus ferrarius et Guerrisius frater Cervat/tini et Bonus de Villa Terenthana 

et Gerardinus de Cocilli et Datus et Grillus ar/corarius et Marchese et Albertus q. Gottifredi 

medici omnes predicti pro se et eorum/ familia dum erunt habitatores de contrada de sancta 

Maria in Via promiserunt/ Deo et ecclesie sancte Marie in Via dare quartesem usque ad 

decem libras. Set sciendum/ est quod predictus Ughiccio Abatis sub tali conditione fecit 

predictam promissionem ut si/ consules vicinie vel presbiteri predicte ecclesie facerent ei 

dampnum de libello quod a predicta/ aecclesia detinet, nisi aliis hominibus civitatis libellum 

esset eis reduplatum vel libellum/ rumperet possit sibi retinere predictum quartesem et non 

teneatur dare et Ric/cardus fecit similiter eodem modo ut predictus Ughiccio fecit. Hec ac/ta 

fuere presentia Vitalis83 et Caccie et Gerardini de Cocilli,/ anno Nativitatis Domini millesimo 

centesimo octuagesimo quinto, tertio idus/ augusti inditione tertia./  

S.T. Lucchese notarius domini imperatoris suprascriptis interfui et hec scripsi.  

                                2 

81 Ad esempio nel 1482 Francesco del fu Brunetto Malisardi, patronus ecclesie parrochialis sancti Concordii de 

Arsina, è accusato di simonia per aver nominato rettore Urbano Domaschi dietro pagamento di una somma 

(ASL, Diplomatico. Corte dei Mercanti, 1482 novembre 17). 
82 Savigni, ‘Le confraternite lucchesi (secc. XIV–XVI) e l’evoluzione della religione civica: relazioni tra chierici 

e laici e ridefinizione dei confini’, in Brotherhood and boundaries.Fraternità e barriere, a cura di S. Pastore, A. 

Prosperi, N. Terpstra (Pisa, 2011), pp. 423–46. 
83 Segue la parola Bonoti cancellata. 
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                           SENTENTIA 

                   1241 febbraio 6, Lucca, nel palazzo vescovile 

Il presbitero Bono, cappellano della chiesa di S. Benedetto, chiede ai presbiteri Lutterio e 

Bonavere, cappellani della chiesa di S. Giulia, di riconoscere i suoi diritti parrocchiali nei 

confronti degli abitanti delle case che furono del fu Guiscardo Papavinche, ubicate nella ruga 

di porta san Gervasio Benencasa, vicario del vescovo lucchese Guercio, stabilì un termine, 

entro il quale il presbitero Lutterio non comparve; perciò, in virtù di tale contumacia, immette 

il presbitero Bono in possesso dei diritti indicati nel libello.  

Originale, AAL, Beneficiati, Atti privati, Z 241 [A]. Nota dorsale: ‘libello fatto dal rettore di 

san Benedetto contra al rettore di santa Julia lanno 1241’ (mano del secolo XV). 

S.T. In nomine Domini amen. Cum presbiter Bonus capellanus ecclesie sancti Benedicti pro 

se et eius ecclesia contra presbiteros/ ecclesie sancte Julie libellum porrexerit in hac forma.  

Presbiter Bonus capellanus ecclesie sancti Benedicti pro se/ et ipsa ecclesia petit a presbiteris 

Lutterio et Bonavere capellanis ecclesie sacte Julie pro se ipsis et eorum ecclesia/ 

respondentibus ut permittant et non contradicant habere et tenere et possidere et uti et frui 

quo ad possessionem vel proprietatem vel/ quasi omnes personas utriusque sexus et parvulos 

et parvulas habitantes in domibus et anticasa que fuerunt q. Guiscardi Papavin/che et eorum 

descendentibus seu ipsas domos possidentes et illic habitantium quo ad offitia audientia in 

ecclesia sancti/ Benediti et oblationes et omnia alia ecclesiastica sacramenta recipientia 

tamquam ab eorum prelato sicut parrochiani recipere/ debent et consueverunt et si quam 

possessionem de predictis vel aliquo predictorum vel detentationem adepti sunt eidem 

presbitero restitu/ant, dicens dictos presbiteros ius non habere ad predicta tenenda vel 

habenda vel possidenda.  Item petit ut de cetero personas habitan/tes in suprascriptis 

domibus, et que domus sunt in ruga porte sancti Cervasii coherentes ab una parte ipsi ruge et 

ab alia/ vie seu classo qua itur ad sanctam Juliam versus orientem et ab alia que fuerunt 

Orlandini Cattanie vel / si aliter reperitur in eorum ecclesia non recipiatur ad aliqua divina 

officia vel erum oblationes. Item petit ab eis soldos/ decem pro oblationibus indebite 

perceptis a personis habitantibus in suprascriptis domibus, et hoc petit salvo iure pluris 

addendi et di/minuendi et mutandi et in aliis et aliter et petit expensas cause et advocati. 

Implorando ad predicta omnia iura canonum/ et legum ipsi pro sua ecclesia competentia et 

competitura et inde officium.  Et ego Benencasa vicarius venerabilis patris domini Guercii/ 

Dei gratia Lucani episcopi eidem presbitero Lutterio ad respondendum terminum statuissem 

et ipse non comparuisset [ . . . ]84 in/ termino constituto nec aliquis pro eodem nec etiam post 

terminum expectatus.  Ego supradictus vicarius propter hoc eodem presbitero/ reputans 

contumaces decerno predictum presbiterum Bonum nomine sue ecclesie ob contumaciam 

partis adverse mittendum esse causa comunis / rei servande in quasi possessionem omnium 

petitorum in libello predicto et mitto preterquam in decem soldos. Ita tamen quod si ve/nerint 

infra annum et restitutis expensis et prestita cautione iudicio Systi audiatur.  Data est haec 

tenuta/ Luce in palatio episcopatus coram Jacobo et Arrigo notariis et aliis multis, anno 

Nativitatis Domini millesimo du/centeso quadragesimo primo, VIII idus februari indictione 

XIIII.    

/ S.T. Palmerius imperialis aule judex et notarius et dicte curie nunc notarius predictis interfui 

et in / publicam scripturam redegi. 

84 Un foro nella pergamena impedisce la lettura di alcune lettere. 
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                                3 

                           SENTENTIA 

               1279 marzo 15, Lucca, nel nuovo palazzo vescovile. 

Nel nuovo palazzo del vescovo la controversia in materia di diritti parrocchiali fra prete 

Bonavere, rettore della chiesa di S. Giulia della corte degli Allucinghi, e prete Nicolao, 

rettore della chiesa di S. Benedetto, è affidata, su richiesta della parti e con il consenso del 

vescovo Paganello, all’arbitrato di don Rusticio, pievano di Camaiore, e del giudice Birretta.  

Essi stabiliscono che la casa detta filiorum captanie sia considerata de parrochia sancti 

Benedicti relativamente agli abitanti che escono dalla parte di mezzodì; saranno invece censiti 

nella parrocchia di S. Giulia (ove dovranno recarsi per ascoltare i divini uffici, percepire i 

sacramenti e seppellire i fanciulli) coloro che escono dalla parte di settentrione, confinante 

con la via pubblica e con la corte della chiesa di S. Giulia.  Qualora gli adulti defunti siano 

portati nella chiesa cattedrale o in altre chiese per la sepoltura, le offerte percepite per i 

funerali da uno dei suddetti presbiteri verranno divise a metà tra di loro, a meno che un legato 

non disponga diversamente.  

Originale, AAL, Beneficiati, Atti privati, L 111 [A]. Sul verso: ‘carta sententie late inter 

ecclesiam sancti Benedicti et sancte Julie porte sancti Cervagii’ (di mano coeva) e numerose 

altre note di mani più tarde.  

S.T. In Dei nomine amen.  Cum lites et questiones verterentur inter dominum presbiterum 

Bonaverem rectorem ecclesie sancte Julie de curte Alucingorum pro se et sua ec/clesia ex una 

parte et presbiterum Nicolaum rectorem ecclesie sancti Benedicti pro se et sua ecclesia ex 

altera occasione iuris parrochialis cuiusdam domus et habi/tantium in ea et ut de ipsa lite et 

questione actis curie Lucani episcopi accitatis continetur manu mei Orlandi notarii curie dicti 

domini episcopi et de predicta lite et questione/ vellent compromissum facere in dominos 

Rusticium plebanum Campimaioris et Birrectam judicem venerabilis pater dominus 

Paganellus Dei gratia Lucanus episcopus/ ad petitionem dictarum partium licentiam dedit et 

concessit predictis partibus ut de predictis questionibus possint compromictere et 

compromissum facere in predictis ita quod predicta questio/ per predictos arbitros et 

arbitratores arbitrari et terminari possit.  Actum Luce in episcopali palatio novo coram 

domino Alberto priore sancte Marie Forisportam et presbitero Ugo/lino canonico dicte 

ecclesie testibus ad hec presentibus Dominice Nativitatis anno millesimo ducentesimo 

septuagesimo nono, inditione VII, idus martii. 

/Post hec eadem die suprascriptus dominus presbiter Bonavere, rector ecclesie sancte Julie de 

curte Alucingorum pro se et sua ecclesia litigans ex una parte et presbiter Ni/colaus rectore 

ecclesie sancti Benedicti de porta sancti Cervasii litigans et respondens ex altera parte, ambe 

predicte partes et de earum voluntate habita suprascripta licen/tia a dicto venerabili patre 

prout superius continetur pro se et dictis suis ecclesiis compromiserunt et compromissum 

fecerunt in suprascriptos dominos Rusticium et Birrectam judicem tamquam in arbi/tros seu 

arbitratores vel amicabiles compositores de lite et questione seu litibus et questionibus que 

vertuntur inter predictas partes in curia Lucani episcopi super jure/ parrochiali et quorundam 

habitantium in eadem cuiusdam domus et que dicitur olim fuisse filiorum captanie et que 

domus coheret ab una parte silicet meridiei/ vie publice et ab oriente coheret palatio novo 

Alucingorum et a septentrione coheret vie publice seu curti sancte Julie et ab occidente 

coheret domui que/ fuit q. Bonaccursi Guiscardi et nunc est domini Aliocti et quam utraque 
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predictarum partium dicit ad se pertinere parrocchiali jure et sue parrochie et ad/ suam 

parrochiam adjudicari et prout de predicta lite et questione in actis predicte curie per omnia 

continetur et de omnibus aliis litibus et questionibus que predictorum oc/casione vertuntur 

seu verti possent ex quacumque causa et modo et quocumque jure occasione predicta ad 

cognoscendum, laudandum et arbitrandum in predictis et super predictis/ amicabiliter 

secundum formam juris et prout et sicut predictis arbitris seu arbitratoribus in omnibus et per 

omnia visum fuerit et placuerit partibus presentibus vel absentibus sive una/ presente et altera 

absente, citatis vel non citatis diebus feriatis et non feriatis, servatis sollempnitatibus juris que 

in sentenciis vel laudamentis requiruntur et heremodicium/ et finem cause et quod possint 

inter predictas partes dicti arbitri definire et laudare, pronuntiare, dicere, statuere seu ordinare 

et componere per quemcumque modum et quomodo/cumque sive qualitercumque voluerint et 

etiam de jure aliquo non querendo vel recipiendo per se vel dictas suas ecclesias, petitione 

facta vel non, lite contestata vel non, sa/cramento calumpnie facto vel remisso, renuntiantes 

suprascripte partes expresse inter se omnibus petitionibus et exceptionibus et remedio querele 

movende et appellationi fa/ciende et per pactum speciale sibi adinvicem promiserunt dicte 

partes ne suprascriptorum arbitrorum sententia seu laudamentum reducantur seu reduci 

possint ad arbitrium boni/ viri.  Et pro hiis omnibus sic observandis firmis ratisque habendis 

et tenendis et pro dampnis expensis propterea factis vel faciendis et singulis modis omnibus 

predictis/ dicte partes ad invicem obligaverunt sese et bona dictarum suarum ecclesiarum et 

suos successores sub pena et ad penam centum librarum bonorum denariorum Lucensium per 

stipulactione/ promissam et consolum treguanorum et potestatis Lucane et capitanei populi et 

domini pape et apostolice sedis legati et domini episcopi lucani et cuiusque alterius 

dominatus qui predictos vel/ aliquem predictorum vel eorum successores et bona dictarum 

ecclesiarum pro tempore distrinxerint et que pena quotiens commictactur totiens possit exigi 

cum effectu quotiens contra verum/ vel factum fuerit in singulis et pro singulis capitulis non 

observatis a quacumque parte, rato semper manente hoc contractu cum eiusdem pene 

commissione et exactione./  Actum Luce in ecclesia beati Martini coram presbitero Orlando 

cappellano dicte ecclesie et canonicorum et Urso notario q. Ronthini et Michele q. Albertini/ 

de Luca testibus ad hec presentibus et rogatis, Dominice Nativitatis anno millesimo 

ducentesimo septuagesimo nono indictione VII idus martii. Item in conti/nenti suprascripti 

arbitri tulerunt sententiam inter predictas partes sic dicentes coram suprascriptis testibus./  Ad 

hoc nos Rusticius et Birrecta suprascripti arbitri et arbitratores seu amicabiles compositores a 

suprascriptis partibus electi, visa suprascripta lite et questione probationibus/ et aliis accitat is 

hic inde et inspecto jure utriusque partis et habita infra se deliberatione plena et pro bono 

pacis et concordie utriusque partis et vicinie et populi et predictarum/ ecclesiarum, Christi 

nomine invocato per arbitramentum, laudum seu sentenciam sic dicimus finiendo et 

terminando predicta videlicet quia dicimus et pronuntiamus quod predicta domus cense/atur 

sit et esse debeat de parrochia suprascripte ecclesie sancti Benedicti quo ad omnes habitantes 

in ipsa domo et exeuntes de dicta domo ex parte meridiei que coheret vie/ publice seu strate 

ita quod omnes exeuntes de dicta domo per suprascriptam partem meridiei ire teneantur et 

debeant tam ad divina officia quam ad singula alia percipienda eccle/siastica sacramenta ad 

suprascriptam ecclesiam sancti Benedicti et de ipsa parrochia in omnibus et per omnia 

censeatur, exeuntes per suprascriptam partem ut dictum est tam in predictis quam in parvulis 

sepelien/dis. Item dicimus et laudamus quod predicta domus sic censeatur et esse debeat de 

parrocchia suprascripte ecclesie sancte Julie quo ad omnes exeuntes de suprascripta domo ab 

ea et pro ea parte/ suprascripta que est versus septentrionem et que coheret vie publice seu 

curti suprascripte ecclesie sancte Julie ita quod omnes exeuntes de predicta domo per 

suprascriptam partem septentrionis/ sint et esse intelligantur et ire debeant ad divina officia 

audienda et percipienda cetera ecclesiastica sacramenta ad suprascriptam ecclesiam sancte 

Julie tam in predictis quam in parvulis/ sepelliendis.  Intellectus autem sit in predictis et esse 
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debeat quod si quando contingerit aliquem in suprascripta domo decedere ex quacumque et 

pro quacumque parte exierit et ad sepeli/endum traditus fuerit ad ecclesiam cathedralem seu 

ad aliam ecclesiam preter quam ad predictas ecclesias quod ea que percipientur per aliquem 

de suprascriptis presbiteris seu eorum successo/ribus de oblationibus seu aliis que eisdem 

obveniunt occasione funeris suprascripti seu corporis ad aliam ecclesiam sepeliendi quod pro 

dimidia85 dividantur et dividant inter se, excepto/ quam si per iudicium vel legatum vel per 

aliam ultimam voluntatem per defuntum in suprascripta domo alterutri predictarum 

ecclesiarum seu presbiteris vel eorum successoribus fuerit de/relictum, quo quidem casu illud 

judicium vel relictum sibi cui datum fuerit habeat speciale.  Item suprascriptum presbiterum 

Nicolaum pro se ipso et dicta sua ecclesia condempnamus86 ut hinc ad unum/ mensem 

proximum det et solvat suprascripto presbitero Bonaveri soldos quadraginta pro expensis 

factis in causa predicta.  Et hec omnia suprascripta prout dictum est predictis partibus 

precipimus ob/servari et parti hanc sententiam non observanti penam in compromisso 

appositam ex nostro officio imponimus. Lata fuit suprascripta sententia Luce in dicta ecclesia 

sancti Martini eadem/ die et anno et coram suprascriptis testibus et insuper suprascripte partes 

audita et intellecta suprascripta sententia eandem firmaverunt et homologaverunt et ratam et 

firmam habere voluerunt coram suprascriptis/ testibus anno et die et ora et loco suprascripto. 

/ S.T. Orlandus Ugolini imperialis aule judex et notarius prolactioni dicte sententie et 

omnibus suprascriptis interfui et hec omnia mandato et parabola suprascriptarum partium/ et 

dictorum arbitrorum scripsi et meo singno et nomine publicavi. 

/ Post hec eodem anno et indictione suprascriptus presbiter Nicolaus volens suprascriptam 

sententiam latam per suprascriptos arbitros observare de soldis quadraginta prout in ea 

continetur/ dandis et solvendis dicto presbitero Bonaveri in termino in dicta sententia prefixo 

dedit per hoc publicum instrumentum et solvit eidem presbitero Bonaveri predictos soldos 

qua/draginta ad voluntatem predicti presbiteri Bonaveris coram me notario et testibus 

infrascriptis videntibus et de quibus denariis et summa predicta dictus presbiter Bonavere 

clamavit/ se bene in totum satisfactum et pagatum a dicto presbitero Nicolao, renuntiando 

exceptioni non habite et non recepte pecunie usque in dictam summa. Quare dictus presbiter 

Bonavere solemp/ni stipulactione interposita promisit et convenit pro se et suis successoribus 

et sua ecclesia predicto presbitero Nicolao de cetero non litigare ipsum vel molestare aut 

suos/ successores pro tempore venientes pro predicta causa ad penam appositam in 

compromisso sententie suprascripte.  Actum Luce in claustro ecclesie sancte Julie, coram 

Michele suprascripto/ teste q. Albertini et Perucio clerico famulo dicti presbiteri Bonaveris 

filio Bentivengne de Vurno testibus ad hec rogatis, Dominice Nativitatis/ anno millesimo 

ducentesimo septuagesimo nono indictione VII idus aprelis. 

/ Orlandus Ugolini de Cardoso imperialis aule judex et notarius omnibus suprascriptis interfui 

et hec omnia suprascripta mandato et parabola suprascriptorum partium/ publice scripsi et 

meo signo et nomine confirmavi. 

85 Pro midia corretto in pro dimidia. 
86 Condempnamus è aggiunto alla fine con segno di rinvio.